
 
 

 

 

 



Αποφάσεις 4ης Συνεδρίασης Πρυτανικού Συμβουλίου (01/02/2012)  

σε συνέχεια της από 27/01/2012 

 

………………………. 

 6.5. Κατατίθεται στα πρακτικά του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

ανακοινώνεται το με αριθμ. πρωτ. 2003/31.01.2012 έγγραφο του 

Πρύτανη κ. Σίμου Ε. Σιμόπουλου, προς την Πρόεδρο του 21ου 

Προανακριτικού Τμήματος του Πταισματοδικείου Αθηνών, που αφορά 

στην αποστολή εγγράφων σε απάντηση της 120/2012 κλήσης, επί του 

ζητήματος της λειτουργίας μη αδειοδοτημένου ραδιοσταθμού σε κτίριο 

της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ιδρύματος. 

………………………. 

………………………….. 

6.6. Κατατίθεται στα πρακτικά του Πρυτανικού Συμβουλίου το με 

αριθμ. πρωτ. 2170/31.01.2012 έγγραφο του Γραφείου Μη Ιοντιζουσών 

Ακτινοβολιών της Ελληνικής Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας, με θέμα: 

«Έκθεση μετρήσεων των επιπέδων της υψίσυχνης ηλεκτρομαγνητικής 

ακτινοβολίας στο περιβάλλον των κεραιοδιατάξεων ραδιοφωνίας, που 

βρίσκονται εγκατεστημένες στα κτίρια Α και Γ της Σχολής Χημικών 

Μηχανικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου στην 

Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου» και το Πρυτανικό Συμβούλιο αποφασίζει 

να αποσταλεί στη Σχολή Χημικών Μηχανικών, σε απάντηση  του 

εγγράφου του Προέδρου της Σχολής Χημικών Μηχανικών κ. Εμμ. 

Κούκιου με αριθ. πρωτοκόλλου 9870/12-4-2011, με θέμα: «Λειτουργία 

μη αδειοδοτημένου Ρ/Σ στην οροφή του Κτηρίου Σχολής ΧΜ ΕΜΠ», 

στην  παράγραφο 4 του οποίου τέθηκαν θέματα επικινδυνότητας. 

………………………….. 

………………….. 



 6.7. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το με 

αριθμ. πρωτ. 2280/31.01.2012 έγγραφο του Καθηγητή  της Σχολής 

Χημικών Μηχανικών κ. Ευριπίδη Λόη, με θέμα: «Απόπειρα Εμπρησμού 

Βαρελιών Καυσίμων», αποφασίζει όπως, η Σχολή Χημικών Μηχανικών 

ενημερώσει για τα εξής: 

α)  με ποια απόφαση της Σχολής ή του Ιδρύματος έγινε η αποθήκευση 

των βαρελιών καυσίμων στο Υπόγειο του Εστιατορίου, 

β)  σε ποιες άλλες θέσεις της Πολυτεχνειούπολης εκτός από το Υπόγειο 

του Εστιατορίου υπάρχουν άλλα τέτοια βαρέλια και με ποιες 

Αποφάσεις, 

γ)  ποιος είναι ο τρόπος ασφαλούς μεταφοράς τους οριστικά σε χώρο 

απόθεσης, με ποιες ενέργειες και τι κόστος. 

 Η προαναφερόμενη Σχολή και η Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Ιδρύματος να ενημερώσουν, γιατί ο διαγωνισμός με την 

εταιρεία POLYECO δεν ολοκληρώθηκε, όπως αναφέρεται στο 

προαναφερόμενο έγγραφο του κ. Ευρ. Λόη.          

 Επίσης, το Πρυτανικό Συμβούλιο, σε σχέση με την αναφορά της 

βραδινής βάρδιας της φύλαξης στις 29/01/2012, αποφασίζει όπως η 

Διεύθυνση Συντήρησης των Εγκαταστάσεων του Ιδρύματος φροντίσει 

για τον αποκλεισμό του χώρου, όπου φυλάσσονται τα βαρέλια με τα 

καύσιμα, ερμητικά, το συντομότερο δυνατό. 

………………….. 

………………………. 

 6.8.  Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το με 

αριθμ. πρωτ. 1243/19.01.2012 έγγραφο του Προέδρου της Επιτροπής 

Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού, Αντιπρύτανη κ. Ι. Αβαριτσιώτη, 

σχετικά με διαθέσιμα καύσιμα από το Εργαστήριο Τεχνολογίας 

Καυσίμων και Λιπαντικών της Σχολής Χημικών Μηχανικών, επειδή το 

Ε.Μ.Π. δεν επιθυμεί να κάνει χρήση του καυσίμου, αποφασίζει όπως 



απομακρυνθεί  το υλικό αυτό, όσο και τα απόβλητα που έχουν 

συγκεντρωθεί,  άμεσα, με ευθύνη των μελών ΔΕΠ της Σχολής Χημικών 

Μηχανικών,  Ερευνητών κ.κ. Ε. Λόη, Καθηγητή, Φ. Ζαννίκου, Αναπλ. 

Καθηγητή  και Δ. Καρώνη, Επικ. Καθηγητή, στα πλαίσια των 

Ερευνητικών Προγραμμάτων τους. 

………………………. 

………………………….. 

 6.9.  Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το με 

αριθμ. πρωτ. 1942/26.01.2012 έγγραφο του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Συντήρησης των Εγκαταστάσεων κ. Γ. Δήμου, σχετικά με 

αίτημά του για χορήγηση πλήρων πρακτικών της από 20-01-2012 

συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου, αποφασίζει να υποβληθεί 

ερώτημα στο Γραφείο του Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο ΕΜΠ, 

ως εξής: 

α) Εάν είναι νομικά ισχυρό το άρθρο  6 παρ. 1α του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Πρυτανικού Συμβουλίου, σύμφωνα με το οποίο:  

«Τα Πρακτικά του Πρυτανικού Συμβουλίου (Π.Σ.) περιλαμβάνουν μόνο 

τις αποφάσεις που λαμβάνει το Π.Σ. και όχι τις συζητήσεις ή τις απόψεις 

των μελών για κάθε θέμα. ΄Αποψη μέλους ή αιτιολόγηση ψήφου 

καταγράφεται μόνο αν ζητηθεί από το ίδιο, οπότε υποβάλλει γραπτά τις 

απόψεις του και καταχωρούνται αυτούσιες στο Πρακτικό.»,  

 (Αρθρο 4 του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας Ε.Μ.Π.- Υπουργική 

Απόφαση Φ1/232/Β1/404/25-08-2000, Δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 

1098/05-09-2000 τ. Β΄), ή εάν ισχύει κάτι άλλο. 

β) Σε σχέση με τα πρακτικά της Συγκλήτου, εάν εφαρμόζεται το άρθρο 

47 παρ. 3 του ΠΔ 160/2008,  το οποίο έχει ως εξής: 

«Τα πρακτικά των συνεδριάσεων του οργάνου τηρούνται με ευθύνη του 

Προέδρου και του Γραμματέα του.  Στα πρακτικά καταχωρίζονται οι 

συζητήσεις, οι προτάσεις που υποβλήθηκαν, οι αποφάσεις που λήφθηκαν 



για κάθε θέμα με περίληψη του σκεπτικού τους, καθώς επίσης και τα 

αποτελέσματα των σχετικών ψηφοφοριών.  Τα μέλη του οργάνου 

μπορούν να ζητήσουν να καταχωριστούν στα πρακτικά συγκεκριμένες 

απόψεις ή αιτιολογήσεις της ψήφου τους, καθώς και να παραδώσουν 

μέχρι το τέλος της συνεδρίασης στο Γραμματέα σχετικό σημείωμα, το 

οποίο καταχωρίζεται στα πρακτικά αυτούσιο υπό την προϋπόθεση ότι 

έχει αναγνωσθεί κατά τη συνεδρίαση του οργάνου, εκτός εάν το όργανο 

συμφωνεί να μην αναγνωσθεί». 

………………………….. 

………………………. 

6.10. Στις δραματικές συνθήκες που διαμορφώνονται εξωτερικά 

και εσωτερικά στο Πολυτεχνείο, όσον αφορά στα θεσμικά, οικονομικά, 

λειτουργικά θέματα και τη φοιτητική μέριμνα, με δυσμενείς επιπτώσεις 

για τους εργαζόμενους, τους φοιτητές, την Εκπαίδευση και την Έρευνα, 

η Πρυτανεία διακόπτει τη συνεδρία του Πρυτανικού Συμβουλίου της 

1ης/02/2012 και δεσμεύεται τις επόμενες μέρες να σταθμίσει τη συνέχιση 

της θητείας της, δεδομένου ότι δεν μπορεί να αναδεχθεί την ευθύνη των 

επιπτώσεων από την αποδόμηση των θεσμών, που απαιτούν άλλωστε 

ομόθυμη συμπαράταξη της Πολυτεχνειακής Κοινότητας. 

………………………. 

………………….. 

6.11. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του το με αρ. 

πρωτ. 191/24-01-2012 έγγραφο του Προέδρου της Σχολής Μηχανικών 

Μεταλλείων Μεταλλουργών κ. Ι. Πασπαλιάρη, εγκρίνει την τοποθέτηση 

έξι (6) κλιματιστικών ψύξης – θέρμανσης 12BTU στη Γραμματεία της 

παραπάνω Σχολής, στις Γραμματείες των Τομέων της και στο γραφείο 

της Αναπληρώτριας Καθηγήτριας κας Θ. Ροντογιάννη. 

………………….. 

………………………. 



6.12. Κατατίθεται στα πρακτικά τoυ  Πρυτανικού Συμβουλίου  το με 
αριθ. πρωτ. 2150/31-01-2012 έγγραφο του υπογράφοντος ως «Δ/ντής 
Φοιτητικών Εστιών ΕΜΠ»  κ. Γ. Μάλαμα στο οποίο αναφέρει την άμεση 
παύση της λειτουργίας του εστιατορίου. 

Κατόπιν αυτού, ο Πρύτανης κ. Σ. Ε. Σιμόπουλος ενημερώνει το 
Πρυτανικό Συμβούλιο για την άμεση ενεργοποίηση του Προϊσταμένου της 
Δ/νσης Μέριμνας κ. Φ. Βορτελίνου, για την οποία και τον ευχαριστεί, 
προκειμένου να προβεί στις απαραίτητες διαπραγματεύσεις για να σιτισθούν  
οι φοιτητές των Εστιών τις προσεχείς ημέρες και εντέλλονται ο κ. Βορτελίνος 
και ο Αναπλ. Προϊστάμενος της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών κ. Κ. 
Τσιλιγκίρης να βρουν τη δημοσιονομικά πρόσφορη λύση για να πληρωθούν 
στον προμηθευτή κ. Κομπατσιάρη οι  αντίστοιχες μερίδες. 

Επίσης κατατίθεται στα πρακτικά τoυ  Πρυτανικού Συμβουλίου  η με 
αριθ. πρωτ. 2150/31-01-2012 αναφορά του υπογράφοντος ως Δ/ντή 
Φοιτητικών Εστιών ΕΜΠ  κ. Γ. Μάλαμα προς το Γενικό Επιθεωρητή 
Δημόσιας Διοίκησης και το Σώμα των Επιθεωρητών Δημόσιας Διοίκησης, 
στην οποία καταφέρεται κατά του ΕΜΠ και του Υπουργείου Παιδείας και ο 
Πρύτανης ενημερώνει το Πρυτανικό Συμβούλιο για την άμεση ενέργειά του 
να ζητήσει εγγράφως γνωμοδότηση από το Γραφείο του Νομικού Συμβούλου 
του Κράτους στο ΕΜΠ, σχετικά με το εάν επιβάλλεται να προβεί το Ίδρυμα 
σε περαιτέρω ενέργειες, που απορρέουν από το ισχύον νομικό πλαίσιο, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην ως άνω αναφορά του κ. Μάλαμα, με 
ενημέρωση και του Υπουργείου Παιδείας, για να αναλάβει τις ευθύνες του. 
………………………. 
………………………….. 

 6.13. Το Πρυτανικό Συμβούλιο εγκρίνει στον Δικηγόρο κ. Α.Β. το 

ποσό των 15.375,00€ (συμπ. Φ.Π.Α.) ως αμοιβή για τη διεκπεραίωση 

ανατεθεισών υποθέσεων της Διοίκησης του Ε.Μ.Π. (Δ/νση Διοικητικού, 

Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών, Δ/νση 



Συντήρησης των Εγκαταστάσεων)» για το διάστημα από 01/11/2011 έως 

31/01/2012.  

 Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τον Ειδικό Λογαριασμό Έρευνας 

και συγκεκριμένα τον κωδικό 65/1927 (Νομική Στήριξη-Δικαστικά 

Έξοδα). 

………………………….. 

………………………….. 

 6.14. Το Πρυτανικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τη σχετική 

επιστολή της σκηνοθέτιδος κας Μαίρης Παπαλιού και του Δ/ντή 

Παραγωγής της εταιρείας «Positive» κ. Γιάννη Αρσένη, εγκρίνει άδεια 

κινηματογράφησης, ώστε να πραγματοποιηθούν γυρίσματα στο χώρο της 

Βιβλιοθήκης του Ε.Μ.Π. για τη μαγνητοσκόπηση συνεντεύξεων 

ορισμένων Καθηγητών της Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου 

Αθηνών, για λογαριασμό της ΕΡΤ Α.Ε..  

………………………… 

 

  


